
                          

           
  
 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO 
Av. Frei Teófilo, 414 – Machadinho - RS 

 
Ata de Julgamento Tomada de Preços N°. 16 /2018 

 
Ata de reunião realizada às 9:00 horas do dia 31/10/18, na sala de reuniões da Comissão 

Permanente de Licitações, junto a Sede do Poder Executivo Municipal, onde estiveram presentes os 
senhores integrantes da Comissão, para julgamento da Tomada de Preços 16/2018, que tem como objeto: 
Obra de Melhoria na Escola Municipal Professor Samuel Comachio (6 salas), localizada na Rua 
Joaquim Manoel Machado , Nº 127, sendo que realizaram cadastro as seguintes empresas:  

 
NOME DA EMPRESA CNPJ 
TAUFER &  TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME 20.648.067/0001-44 

 
Inicialmente procedeu-se a leitura do teor dos envelopes de documentos para habilitação, com o 

esclarecimento e análise necessários, por ordem de entrada e rubricada toda a documentação onde 
concluiu-se que os seguintes fornecedores foram habilitados para abertura do envelope proposta:  

 
NOME DO FORNECEDOR CNPJ 
TAUFER &  TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME 20.648.067/0001-44 
 

Em prosseguimento foram apreciadas as propostas das empresas habilitadas para o fornecimento 
do item descrito na licitação. Após análise, a Comissão Julgadora homologou as propostas das seguintes 
empresas:  
FORNECEDOR LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTDE ITEM VL TOTAL 
TAUFER &  TAUFER 
CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME 

1 1 Plantio de grama em placas 
(pátio) fornecimento e plantio 

1 4.338,11 

TAUFER &  TAUFER 
CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME 

1 2 Pavimentação interna em paver 
(pátio) 

1 16.467,00 

TAUFER &  TAUFER 
CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME 

1 3 Fechamento Refeitório  1 24.105,05 

TAUFER &  TAUFER 
CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME 

1 4 Cobertura em Policarbonato  1 14.088,50 

VALOR TOTAL R$ 58.998,66 (Cinquenta e oito mil, novecentos e noventa e oito reais, sessenta e seis 
centavos). 
 

Logo após julgadas as propostas elaborou-se o mapa de apuração de resultados, mencionando os 
vencedores com os artigos correspondentes. 

A Empresa Licitante Abdica do prazo de  interposição de recursos quanto aos Envelopes de Nº. 01 
– HABILITAÇÃO e de Nº. 02 – PROPOSTA. 

 Nada mais havendo a tratar, foi determinada encerrada a reunião de julgamento, e elaborada a 
presente ata, juntamente com o mapa de apuração de resultados, que após lida e achada conforme foi 
assinada pelos presentes: 

 
MEMBRO DA COMISSÃO FUNÇÃO 
Elis Vanesa Vanin SECRETÁRIO 
Ademir Menão PRESIDENTE 
Paulo Banfi  MEMBRO 

  
Machadinho, RS, 31/10/2018.  
Assinatura da Comissão:  
 

 
 


